
 
N. SAR/176/2023 del Registro delle Determinazioni  1 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE SArPULIA 

 

N. SAR/176/2023 del registro delle determinazioni 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale indizione dell’Appalto Specifico finalizzato alla 

stipula di più convenzioni per la “Acquisizione e manutenzione delle postazioni di 

lavoro e della relativa logistica per soluzioni di telemedicina indicate nei piani 

operativi dalle Regioni e dalle Province Autonome” strumentale alla realizzazione 

delle misure previste dalla Missione 6 Misura 1.2. “Casa come primo luogo di cura e 

telemedicina” del PNRR nell’ambito Sistema Dinamico di Acquisizione della 

Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per l’informatica e 

le telecomunicazioni - ID 2681 

 

Il giorno 28 (ventotto) del mese di settembre 2023, nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in 

Valenzano (BA) alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 

 

Il Direttore della Divisione SArPULIA 

Visti: 

• il D.Lgs. n.36/2023 (nel seguito anche Codice); 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• il D.L. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021 

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26/02/2014; 

• la Legge 24 Dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007); 

• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e s.m.i., Codice dell’Amministrazione Digitale; 

• la DGR N. 1249 DEL 28/07/2021, Approvazione del Programma Pluriennale Strategico del 

Soggetto Aggregatore della Regione Puglia - InnovaPuglia S.p.A. – anni 2021-2022-2023; 

• la legge regionale art.20 n.37/2014 che, ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui al comma 

1 e in attuazione dell’articolo 9, comma 5, del d.l. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla 

l. 89/2014, ha designato la società in house InnovaPuglia Spa Soggetto Aggregatore della Regione 

Puglia, nella sua qualità di centrale di committenza, costituita ai sensi del comma 455 

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato), e di centrale di acquisto territoriale; 

• la Delibera ANAC n.643 del 22 settembre 2021, che ha confermato l’iscrizione di InnovaPuglia 

per la Regione Puglia nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’art.9 comma 5 del Decreto 

Legge n. 66 del 2014, convertito dalla Legge 89/2014; 

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione del 28/09/2023, di cui al verbale n. 66, con 

il quale: si approva il Progetto d’Acquisto redatto ai sensi dell’art. 41 commi 12 e 13 del D.lgs. 

36/2023, inerente la presente procedura; si autorizza il Direttore della Divisione SArPULIA a 



 
N. SAR/176/2023 del Registro delle Determinazioni  2 
 

procedere con l’esecuzione e adozione dei provvedimenti conseguenti secondo quanto indicato 

nella relativa documentazione istruttoria; si nomina lo stesso Direttore quale Responsabile Unico 

del Progetto. 

 

Premesso che: 

• il Decreto 30 settembre 2022 del Ministro della Salute di concerto con il Ministro delegato per 

l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale ha definito le “Procedure di selezione delle 

soluzioni di telemedicina e diffusione sul territorio nazionale, nonché i meccanismi di valutazione 

delle proposte di fabbisogno regionale per i servizi minimi di telemedicina e l’adozione delle 

Linee di indirizzo per i servizi di telemedicina”; 

• sulla base della normativa di riferimento, l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 

(Agenas) è soggetto attuatore per la realizzazione, tra gli altri, del sub-investimento 1.2.3. 

“Telemedicina per un migliore supporto ai pazienti cronici”; all’interno della Missione 6 Misura 

1.2. “Casa come primo luogo di cura e telemedicina” del PNRR e la Regione Lombardia e la 

Regione Puglia sono state individuate quali regioni capofila con il compito specifico di 

provvedere, anche avvalendosi delle proprie centrali di committenza, alle procedure di 

acquisizione di soluzioni di telemedicina conformi alle Linee guida adottate in materia; 

• ai sensi dell’art. 1 del D.M. 30 settembre 2022 citato, Agenas e Regione Puglia hanno stipulato 

apposita convenzione volta a regolare lo svolgimento dei compiti specificamente affidati alla 

Regione capofila, consistenti nel “provvedere, anche avvalendosi delle proprie centrali di 

committenza, alle procedure di acquisizione di soluzioni di telemedicina conformi alle Linee 

guida adottate in materia”, e ciò a valle dell’acquisizione da parte di Agenas dei piani operativi e 

dei fabbisogni di ciascuna Regione e della relativa valutazione ai sensi dell’art. 2; 

• con DGR n. 581 del 28/04/2023 è stato approvato lo schema di Convenzione tra Agenas e Regione 

Puglia, di cui al punto precedente, per l’attuazione del “Processo per la selezione di soluzioni di 

telemedicina e diffusione sul territorio nazionale”; 

• con successiva DGR N. 755 del 29/05/2023 Regione Puglia ha preso atto delle intervenute 

modifiche alla Convenzione, oggetto di apposito addendum; 

• all’art. 2 co. 3 della sopra citata convenzione, InnovaPuglia S.p.A. veniva individuata quale 

struttura organizzativa di riferimento per lo svolgimento delle procedure di acquisizione e 

manutenzione delle postazioni di lavoro e della relativa logistica, conformi al fabbisogno espresso 

dalle Regioni e dalle Province Autonome, previamente fornendo ad Agenas, onde consentire a 

questa la verifica di congruenza rispetto alle finalità, al target e alla tempistica stabilite dal PNRR 

tutti i dati, i documenti, le informazioni e gli atti necessari per l’espletamento delle fasi della 

procedura di acquisizione; 

• il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia con 

documento Prot. n. inpu/AOO_5/PROT/14/04/2023/0002936 ha chiesto ad InnovaPuglia S.p.A. 

(soggetto aggregatore di Regione Puglia designato con L.R. n. 37/2014, regolarmente iscritto 

nell’elenco dei soggetti aggregatori, giusta Deliberazione ANAC n. 764 del 07/10/2020), di 

inserire la procedura “Appalto Specifico sullo SDAPA CONSIP ICT-Fornitura di prodotti e 

servizi per l'informatica e le telecomunicazioni” nel Programma Pluriennale Strategico del 

Soggetto Aggregatore 2023-2025 (PPSSA), che costituisce strumento di programmazione degli 

acquisti del soggetto aggregatore regionale, ed InnovaPuglia S.p.A. ha provveduto ad inserire 

detta procedura tra le attività previste nella programmazione; 



 
N. SAR/176/2023 del Registro delle Determinazioni  3 
 

 

Dato atto che: 

• all’esito dell’attività istruttoria svolta di concerto con Agenas è stata licenziata la documentazione 

tecnica dell’appalto; 

• oggetto dell’acquisizione sono le postazioni di lavoro (PC All-in-one, PC Portatili, Monitor) 

dedicate allo svolgimento delle prestazioni di telemedicina da mettere a disposizione dei soggetti 

esercenti le professioni sanitarie e i relativi servizi connessi (assistenza e supporto, 

predisposizione, consegna, installazione, verifica funzionale, R.A.E.E., manutenzione e asset 

management); 

• all’esito della suddetta istruttoria, per la scelta del contraente è scaturita la volontà di:  

→ utilizzare un Appalto Specifico finalizzato alla stipula di più convenzioni per la “Acquisizione 

e manutenzione delle postazioni di lavoro e della relativa logistica per soluzioni di telemedicina 

indicate nei piani operativi dalle Regioni e dalle Province Autonome” strumentale alla 

realizzazione delle misure previste dalla Missione 6 Misura 1.2. “Casa come primo luogo di cura 

e telemedicina” del PNRR nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 

Amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni; 

→ suddividere l’Appalto Specifico nei seguenti tre lotti individuati su base territoriale, al fine di 

operare il bilanciamento tra tutela della concorrenza e interesse alla efficiente organizzazione sul 

territorio della prestazione oggetto dell’appalto: 

o Lotto n.1: Piemonte, Valle d'Aosta, Lombardia, Provincia Autonoma Bolzano, Provincia 

Autonoma Trento, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Liguria; 

o Lotto n.2: Emilia - Romagna, Toscana, Umbria, Marche, Lazio, Sardegna; 

o Lotto n.3: Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia. 

      La scelta del numero dei lotti deriva dalla volontà della Stazione Appaltante di evitare eccessivi 

frazionamenti e conseguenti riduzioni delle economie di scala, nonché dalla volontà di favorire la 

concorrenza. Si precisa che la predetta suddivisione deriva sia dalla circostanza che oggetto di 

gara è la fornitura integrata dei servizi connessi che rende dirimente la contiguità territoriale delle 

Regioni, che dal valore economico omogeneo che comporta la valorizzazione dei fabbisogni 

espressi dalle Regioni e dalle Province Autonome. Per quanto riguarda la distribuzione delle PdL 

e l’articolazione territoriale nei lotti, le stesse sono state elaborate in modo che nella distribuzione 

territoriale ci si attestasse ad un valore delle PdL il più possibile equamente distribuito tra i Lotti;  

      → di prevedere, per tutti i lotti, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i le 

seguenti opzioni: Opzione 1: Facoltà di estensione temporale di dodici mesi, oltre il triennio di 

Convenzione prevista; Opzione 2: Facoltà di richiedere al Fornitore, nel periodo di efficacia della 

Convenzione, un incremento del 20%, corrispondente al quinto d’obbligo di cui all’art. 120, 

comma 9, del D. Lgs.n. 36/2023 e s.m.i. alle stesse condizioni e corrispettivi; 

→ ricorrere al criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa basata sul 

miglior rapporto Qualità/Prezzo, ai sensi dell’art. 108 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 (Qualità 

punteggio massimo 70 punti/Prezzo punteggio massimo 30 punti); 

• il valore complessivo dell’appalto, comprese le previste opzioni nonchè dei costi della sicurezza 

derivanti dal rischio di interferenze, ammonta ad € 152.689.920,00 oltre IVA come di seguito 

suddiviso: 

o Base d’asta per 36 mesi € 127.41.600,00 IVA esclusa;  

o Opzione 1: Facoltà di estensione temporale di dodici mesi, oltre il triennio di 

Convenzione prevista; 

o Opzione 2: Facoltà di richiedere al Fornitore, nel periodo di efficacia della 



 
N. SAR/176/2023 del Registro delle Determinazioni  4 
 

Convenzione, un incremento del 20%, corrispondente al quinto d’obbligo di cui 

all’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023 alle stesse condizioni e corrispettivi 

per un importo massimo di € 25.448.320,00 oltre IVA. In tale fattispecie il 

finanziamento con fondi PNRR sarà subordinato all’autorizzazione preventiva di 

Agenas. 

• per l’effetto, il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 152.689.920,00 al netto di Iva e/o 

di altre imposte e contributi di legge, così suddiviso: Lotto n.1 - € 48.971.220,00, Lotto n.2 - € 

52.083.900,00, Lotto n.3 - € 51.634.800,00. 

 

Precisato che: 

• a seguito dell’aggiudicazione della procedura di gara, sarà sottoscritta una Convenzione tra il 

Committente e l’Operatore Economico Aggiudicatario di ciascun lotto con la quale quest’ultimo si 

obbliga ad accettare gli Ordinativi di Fornitura che saranno trasmessi dalle Amministrazioni 

contraenti nel corso della durata della Convenzione. La stipula della Convenzione non vincola in 

alcun modo né il firmatario della Convenzione né le Amministrazioni contraenti all’acquisto di 

quantitativi minimi o predeterminati di beni e/o servizi, bensì dà origine unicamente a un obbligo 

degli Operatori Economici Aggiudicatari di accettare, fino alla concorrenza dell’importo massimo 

stabilito, e di eseguire gli Ordinativi di Fornitura deliberati dalle Amministrazioni beneficiarie della 

Convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia. Gli Operatore Economici Aggiudicatari 

non potranno pretendere alcun risarcimento, indennizzo o ristoro di sorta, qualora nel corso della 

validità della Convenzione non risultasse emesso alcun Ordinativo di Fornitura. 

 

Dato atto: 

• del recepimento delle osservazioni effettuate dalla Commissione tecnica di Valutazione e della 

conseguente attestazione di congruità del Capitolato tecnico, formulate con nota prot. n. 

2023/0006762 del 22.06.2022, di cui all’art. 2 del sopra citato D.M. 22 settembre 2022;  

• del recepimento del parere formulato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) all’esito 

della valutazione preventiva della documentazione di gara, acquisito con nota prot. n. 0079356 

del 22/09/2023, in seno al procedimento di Vigilanza collaborativa Agenas/Regione Puglia; 

• che sussistono i presupposti normativi per procedere all’indizione della procedura di Appalto 

Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per 

la fornitura di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni - ID 2681, ai sensi degli 

artt. 32 e 72 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i; 

• che non sussistono cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e situazioni di 

conflitto di interesse relativamente al presente atto 

 

La copertura finanziaria della presente procedura viene garantita dagli stanziamenti previsti dalla 

Missione 6 Misura 1.2. “Casa come primo luogo di cura e telemedicina” del PNRR, alle 

Amministrazioni destinatarie dell’iniziativa. 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che fanno parte integrante del presente provvedimento; 

1. di APPROVARE la documentazione tecnica dell’appalto, come da documentazione prodotta che, 

ancorché non allegata alla presente determina, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
N. SAR/176/2023 del Registro delle Determinazioni  5 
 

2. di PROCEDERE, previa acquisizione dei CIG, all’espletamento della procedura di gara mediante 

Appalto Specifico a valere sul Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione 

per la fornitura di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni - ID 2681, per la 

“Acquisizione e manutenzione delle postazioni di lavoro e della relativa logistica per soluzioni 

di telemedicina indicate nei piani operativi dalle Regioni e dalle Province Autonome” 

strumentale alla realizzazione delle misure previste dalla Missione 6 Misura 1.2. “Casa come 

primo luogo di cura e telemedicina” del PNRR, in tre lotti, da espletarsi sul portale “Acquisti in 

Rete” di CONSIP, da aggiudicare sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, punteggio (70/30) ai sensi dell’art. 108 

commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, per un importo a base d’asta pari a € 127.241.600,00 oltre IVA, di 

cui € 0,00 relativi alla sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, con valore complessivo 

dell’appalto pari a € 152.689.920,00 oltre IVA, comprensivo dell’importo dell’opzione di cui all’art. 

120, comma 9, pari a € 25.448.320,00 oltre IVA; 

3. di DARE MANDATO agli uffici competenti di procedere alla pubblicazione della presente 

determina, anche ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 

4. di NOTIFICARE il presente provvedimento alla Regione Puglia - Dipartimento Promozione della 

Salute e del Benessere Animale e all’AGENAS. 

 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 5 facciate sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la 

pubblicazione e la notifica agli Uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione "Società-Trasparente" del sito di InnovaPuglia nei termini di legge. 

 

IL DIRETTORE 

DIVISIONE SArPULIA 

Ing. Emilia Monaco 


		2023-09-28T16:40:41+0200
	EMILIA MONACO




